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Stanowisko Libanotis pyrenaica (Apiaceae) koło Grędźca
nad Jeziorem Miedwie

MARIAN CIACIURA i MONIKA MYŚLIWY

CIACIURA, M. AND MYŚLIWY, M. 2005. The station of Libanotis pyrenaica (Apiaceae) near 
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ABSTRACT: The paper presents the results of seven-year observations of the station of Libanotis 
pyrenaica (L.) Bourg. in Brodogóry reservation and surroundings. Present fl oristic and phytoso-
ciologic relations inside grasslands with participation of this rare and endangered in the Western 
Pomerania species have been described. Negative changes in examined phytocoenoses as well as 
necessity of active protection have been pointed out.
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WSTĘP

Murawy kserotermiczne są rzadkim elementem krajobrazu Pomorza. Występują głównie na 
zboczach przełomowych dolin: Odry i Wisły oraz na krawędzi Pradoliny Toruńsko-Eber-
swaldzkiej. Skupienia ciepłolubnej roślinności, będące pozostałościami szlaków migracji 
fl ory stepowej z czasów wczesnego glacjału i optimum klimatycznego, utrzymują się dzięki 
szczególnym warunkom, panującym na stromych zboczach dolin rzecznych, wystawionych 
ku południowi lub południowemu-zachodowi oraz często zasobnych w węglan wapnia 
(CZUBIŃSKI 1950).

Bogate skupienia roślinności kserotermicznej nad Odrą ostały się m.in. na Nizinie 
Pyrzyckiej koło Grędźca, gdzie w 1957 r. utworzono rezerwat przyrody o nazwie „Bro-
dogóry”. W ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat obszar ten był badany wielokrotnie (m.in.: 
CELIŃSKI 1953; FILIPEK 1974; CIACIURA 1994a, 1994b; PASZKO 1997).

Jedną z rzadszych roślin kserotermicznych, wymienianych na listach fl orystycznych 
z tego terenu, jest Libanotis pyrenaica (L.) Bourg. (oleśnik górski) – gatunek znajdu-
jący się na liście ginących i zagrożonych roślin naczyniowych Pomorza Zachodniego 
i Wielkopolski. W obu regionach przyznano mu kategorię V (narażony), ze względu na 
wyraźne zmniejszanie się zagęszczenia stanowisk oraz liczebności populacji (ŻUKOWSKI 
& JACKOWIAK 1995). Jest to gatunek charakterystyczny dla kserotermicznych wapienio-



282 Fragm. Flor. Geobot. Polonica 12(2), 2005

lubnych muraw naskalnych, rozpowszechnionych w południowej części Europy (związek 
Seslerio-Festucion duriusculae z klasy Festuco-Brometea) oraz dla wyraźnie kseroter-
micznych zbiorowisk okrajkowych ze związku Geranion sanguinei, należącego do klasy 
Trifolio- Geranietea sanguinei (MATUSZKIEWICZ 2001). Wybiera suche mezotrofi czne gleby, 
o odczynie od zasadowego po umiarkowanie kwaśny, preferując pełne światło i ciepłe 
 mikrosiedliska (ZARZYCKI i in. 2002).

Ogólny zasięg Libanotis pyrenaica obejmuje niemal całą Europę, z wyjątkiem krań-
ców południowych (większa część Hiszpanii, południowe Włochy i Grecja) oraz krańców 
północnych (większa część Norwegii, Szwecji i Finlandii, północna Rosja). Przechodzi do 
Azji, dochodząc prawie do wybrzeży Oceanu Spokojnego. Oderwane stanowiska znajdują 
się w północnej Hiszpanii, północnej Afryce, na Kaukazie, w górach Tien-Szan i Himala-
jach (MEUSEL i in. 1978). W Alpach gatunek ten może sięgać do wysokości 2500 m n.p.m. 
(HERMANN 1956), natomiast w Tatrach do 1643 m (PAWŁOWSKI 1956).

Na terenie naszego kraju Libanotis pyrenaica jest gatunkiem stosunkowo rzadkim 
(ZAJĄC & ZAJĄC 2001). Z obszaru Pomorza Zachodniego znanych jest kilkanaście jego 
stanowisk. Obserwowane od kilkudziesięciu lat stanowisko koło Grędźca nad Jeziorem 
Miedwie wyróżnia się bogactwem kwitnących i owocujących okazów, wykazujących ten-
dencje do rozprzestrzeniania się, dzięki zdolnościom do wnikania na siedliska przekształ-
cone przez człowieka.

Celem pracy było zbadanie aktualnych stosunków fl orystycznych i fi tosocjologicznych 
muraw z udziałem Libanotis pyrenaica oraz wskazanie ewentualnych zagrożeń.

OPIS STANOWISKA

Rezerwat Brodogóry położony jest w pobliżu skrzyżowania dwóch dróg: Pyrzyce – Star-
gard Szczeciński oraz Wierzbno – Czernice, w odległości około 8 km od Pyrzyc. Ochroną 
prawną objęto kompleks wzniesień, znajdujący się przy południowo-wschodnim krańcu 
Jeziora Miedwie (Ryc. 1). Pierwsza część rezerwatu, położona po prawej stronie szosy 
z Pyrzyc w kierunku Stargardu Szczecińskiego, to wzgórze o podstawie koła i powierzchni 
1 ha, znajdujące się naprzeciw byłego majątku Brody. Jest to prawdopodobnie prasłowiań-
skie grodzisko. Druga część rezerwatu znajduje się po lewej stronie szosy stargardzkiej, 
na zboczu ciągnącym się przy miejscowości Grędziec, w kierunku Wierzbna. Jest to 
brzeg dawnego Pramiedwia o nachyleniu od 15 do 45° i wystawie południowo-zachodniej 
( CELIŃSKI 1953).

Omawiany rezerwat położony jest w obrębie wybitnie rolniczego mezoregionu Równina 
Pyrzycko-Stargardzka. Żyzne gleby brunatne i czarne ziemie, wytworzone z utworów pyla-
stych pochodzenia wodnego, pozwalają tu na uprawę pszenicy i buraków (KONDRACKI 2000).

Według regionalizacji klimatycznej PRAWDZICA (1961) obszar ten należy do IV krainy 
klimatycznej Pyrzycko-Goleniowskiej. Jej klimat, w porównaniu z otaczającymi krainami, 
jest cieplejszy i suchszy, z wyraźnie zaznaczonymi wpływami kontynentalnymi, zwłaszcza 
w stosunkach termicznych (np. średnia liczba dni gorących, przekraczających temperaturę 
25°C, wynosi 15–27, liczba dni z przymrozkami – ponad 100 w ciągu roku).
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MATERIAŁ I METODY

Obserwacje terenowe na stanowisku w okolicy Grędźca prowadzono w latach 1998–2004. Szczegółowe 
badania wykonano w lipcu 1998 r. oraz powtórzono w sezonie wegetacyjnym 2004 r. W płatach zbiorowisk 
z udziałem Libanotis pyrenaica wykonano szczegółowe spisy fl orystyczne oraz zdjęcia fi tosocjologiczne 
metodą Braun-Blanqueta. Zdjęcia zestawiono w tabeli 1. Nazwy gatunków roślin naczyniowych podano 
według MIRKA i in. (2002). Listę taksonów zagrożonych na Pomorzu Zachodnim oparto na opracowaniu 
ŻUKOWSKIEGO i JACKOWIAKA (1995). Przynależność syntaksonomiczną roślin przyjęto za MATUSZKIEWI-
CZEM (2001). Zebrane w trakcie badań materiały zielnikowe zostały złożone w Katedrze Taksonomii 
Roślin i Fitogeografi i Uniwersytetu Szczecińskiego.

WYNIKI

Flora naczyniowa przebadanych płatów muraw z udziałem Libanotis pyrenaica liczy 155 
gatunków, w tym 8 roślin rzadkich i zagrożonych na Pomorzu Zachodnim: Orobanche ca-
ryophyllacea (kategoria E), Conium maculatum i Rosa tomentosa (kategoria R) oraz Inula 
salicina, Stachys recta, Hypochoeris maculata, Lithospermum offi cinale i Oxytropis pilosa 
(kategoria V), przy czym w przypadku trzech ostatnich gatunków stwierdzono ich wycofa-
nie się z zajmowanych wcześniej powierzchni.

Ryc. 1. Rozmieszczenie zdjęć fi tosocjologicznych wykonanych w murawach kserotermicznych z udziałem Libanotis 
pyrenaica (L.) Bourg. 1 – granica rezerwatu, 2 – drogi, 3 – tory kolejowe, 4 – jeziora, rzeki, 5 – zdjęcia fi tosocjologiczne 
1–12 (numeracja zgodna z tabelą)

Fig. 1. The distribution of phytosociological relevés carried out inside xerothermophilous grasslands with participation 
of Libanotis pyrenaica (L.) Bourg. 1 – boundary of reservation, 2 – roads, 3 – railway, 4 – lakes, rivers, 5 – phytoso-
ciological relevés 1–12 (numeration according to the Table)
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Poszczególne płaty zbiorowisk z udziałem Libanotis pyrenaica mają zbliżony skład 
fl orystyczny. Reprezentują mocno przekształcone murawy kserotermiczne z klasy Festuco-
Brometea, z wyraźnym udziałem gatunków ciepłolubnych okrajków, należących do klasy 
Trifolio-Geranietea sanguinei (Tab.1). Charakterystyczny dla badanych płatów jest poza 
tym stały i liczny udział gatunków świeżych łąk (klasa Molinio-Arrhenatheretea) oraz 
wytrzymałych na suszę roślin ruderalnych (klasa Artemisietea vulgaris). Jedynie ostatnie 
zdjęcie w tabeli fi tosocjologicznej wyraźnie odbiega od pozostałych. Zostało wykonane na 
niewielkiej, nie użytkowanej obecnie skarpie, otoczonej ze wszystkich stron polami upraw-
nymi, na której oleśnik pojawił się stosunkowo niedawno. Płat ten wyróżnia się brakiem 
gatunków muraw kserotermicznych oraz niewielkim udziałem roślin charakterystycznych 
dla ciepłolubnych okrajków. Przejściowy charakter badanych płatów oraz brak gatunków 
charakterystycznych dla niższych jednostek syntaksonomicznych nie pozwala na jedno-
znaczne zaklasyfi kowanie ich do konkretnych zespołów roślinnych.

Siedmioletnie obserwacje stanowiska Libanotis pyrenaica koło Grędźca wskazują na to, 
że gatunek nie jest tu zagrożony. Jednakże w płatach z jego udziałem zaobserwowano szereg 
niekorzystnych zmian, związanych zarówno z procesem naturalnej sukcesji, jak i z różnymi 
formami antropopresji (np. wielokrotne koszenie przydrożnych skarp, stosowanie środków 
chemicznych na przyległych polach uprawnych). W pierwszej kolejności zwraca uwagę 
wyraźny rozwój warstwy krzewów oraz wkraczanie nowych gatunków roślin krzewiastych 
(np. Prunus spinosa w zdjęciu 4, 7, 8 i 10). Z tym związane jest bezpośrednio wycofywa-
nie się światłożądnych gatunków charakterystycznych dla muraw kserotermicznych (np.: 
Ajuga genevensis, Oxytropis pilosa), a także zwiększenie się liczby i pokrycia gatunków 
charakterystycznych dla ciepłolubnych okrajków (np.: Galium verum, Medicago falcata, 
Campanula rapunculoides). W badanych płatach zaobserwowano również wzrost pokrycia 
Arrhenatherum elatius – gatunku charakterystycznego dla świeżych łąk oraz Rubus caesius 
– rośliny ruderalnej z klasy Artemisietea vulgaris. Wyraźnie wzrosła też liczba gatunków 
chwastów upraw zbożowych (na przykład pojawiły się nie notowane w 1998 r.: Centaurea 
cyanus, Consolida regalis, Vicia hirsuta i Viola arvensis). Ogólny wzrost liczby gatunków 
w zdjęciach związany jest głównie z przybywaniem gatunków towarzyszących.

DYSKUSJA

W 1952 r. Celiński notował występowanie Libanotis pyrenaica na kurhanie (wschodnia 
część dzisiejszego rezerwatu Brodogóry), wraz z wieloma rzadkimi roślinami kserotermicz-
nymi i okrajkowymi, m.in. z: Adonis vernalis i Oxytropis pilosa oraz Anemone sylvestris 
i Veronica teucrium (CELIŃSKI 1953). Obecnie z centralnej części kurhanu roślinność cie-
płolubna została wyparta m.in. przez Phragmites australis i Urtica dioica. Ponadto w wy-
niku procesu naturalnej sukcesji na teren rezerwatu, zwłaszcza od zachodniej i północnej 
strony, wkracza roślinność drzewiasta i krzewiasta. L. pyrenaica występuje wyjątkowo 
licznie u podnóża kurhanu, a także na południowo-wschodnim stoku.

Na skarpach przy drodze z Pyrzyc do Stargardu, w pobliżu Grędźca, Libanotis  pyrenaica 
notowany był w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku (SZMAJDA 1971). Przywędrował 
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tam z pobliskich Brodogór i pomimo stałej presji człowieka (koszenie pobocza, spływ bio-
genów z pól) stopniowo zajmuje coraz większe powierzchnie, rozprzestrzeniając się wzdłuż 
ścian wąwozów po okolicznych, nie zajętych pod uprawę skarpach.

W literaturze pojawiła się również informacja o występowaniu w rezerwacie Brodogóry 
oleśnika syberyjskiego Libanotis sibirica (L.) W. D. J. Koch. ĆWIKLIŃSKI (1981) stwierdził, 
że jego liczebność na kurhanie rezerwatu zwiększa się od kilku lat. Autorom udało się 
odnaleźć w rezerwacie okazy odpowiadające cechom tego gatunku. Byłoby to najbardziej 
na zachód wysunięte stanowisko. Wcześniej L. sibirica uważany był za gatunek wyróżnia-
jący fl orę kserotermiczną nad Wisłą. Zdaniem CZUBIŃSKIEGO (1950) stanowiska L. sibirica 
wysuwają się najdalej na zachodzie do Wysoczyzny Złotowskiej. Obserwowano go na 
kilkunastu stanowiskach w powiatach: człuchowskim (woj. pomorskie), złotowskim (woj. 
wielkopolskie) oraz sępoleńskim, świeckim, grudziądzkim, chełmińskim i toruńskim (woj. 
kujawsko-pomorskie). Dane dotyczące rozmieszczenia L. sibirica w Polsce są niekompletne. 
Konieczna jest również rewizja materiałów zielnikowych (ZAJĄC & ZAJĄC 2001). Wstępne 
badania biometryczne, wykonane na zbiorach zielnikowych Uniwersytetów: Szczecińskie-
go, Łódzkiego, Toruńskiego, Śląskiego oraz Białowieży, wykazały znaczne podobieństwo 
morfologiczne obu gatunków na terenie Polski, co może być skutkiem krzyżowania się 
ich między sobą (MICHAŁKIEWICZ 1999). Warto też wspomnieć, że według BALLA (1968) 
L. sibirica ma swój obszar występowania na południowym Uralu. Zagadnienia te wymagają 
dalszych szczegółowych badań i będą przedmiotem odrębnych publikacji.

Objęcie ochroną rezerwatową „pontyjskich zboczy koło Grędźca” nie zapobiegło nie-
korzystnym przemianom, w wyniku których część rzadkich gatunków kserotermicznych 
wyginęła. Zbiorowiska ciepłolubnych muraw o charakterze stepowym, występujące na 
Pomorzu ekstrazonalnie, w miejscach o szczególnej kombinacji warunków siedliskowych, 
przekształcają się stopniowo w zbiorowiska zaroślowe i leśne. W tego typu rezerwatach 
jedynie czynna ochrona daje gwarancję utrzymania cennych gatunków roślin. Konieczna 
jest kontynuacja tradycyjnego sposobu użytkowania terenu, jakim jest ekstensywny wypas, 
chroniący murawy przed zarośnięciem przez tarninę, robinię czy głogi oraz przyczyniający 
się do zniszczenia nagromadzonej warstwy martwych części traw, a tym samym powstania 
luk, w których mogą osiedlać się nowe pokolenia roślin kserotermicznych (JERMACZEK 
& PAWLACZYK 1999).
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SUMMARY

Xerothermophilous grasslands are very rare elements of Pomeranian’s landscape. “Brodogóry” reserva-
tion near Grędziec is a reach center of such vegetation. One of the rarest plant species occurring there 
is Libanotis pyrenaica (L.) Bourg. – species with V category in the Western Pomerania. On this station 



290 Fragm. Flor. Geobot. Polonica 12(2), 2005

L. pyrenaica grows in great number, blooms, fructifi es and spreads on neighbouring slopes revealing abili-
ties of apophytism.

The station of Libanotis pyrenaica was observed in 1998–2004. Detailed fl oristic and phytosociologic 
studies were carried out in July 1998 and repeated during summer season 2004 (Fig. 1).

From among 155 vascular plant species, which have been noted in examined plant associations, 8 be-
long to the group of rare and endangered species in the Western Pomerania (Orobanche caryophyllacea 
– E, Conium maculatum and Rosa tomentosa – R, Inula salicina, Stachys recta, Hypochoeris maculata, 
Lithospermum offi cinale and Oxytropis pilosa – V category).

Authors have not been able to classify examined phytocoenoses to specifi c plant communities. They 
represent strongly transformed xerothermophilous grasslands from Festuco-Brometea class with signifi cant 
participation of species of xerothermophilous forest verges (Trifolio-Geranietea sanguinei class), also with 
permanent and numerous participation of species of fresh meadows (Molinio-Arrhenatheretea class) and 
ruderal plants (Artemisietea vulgaris class) (Table 1).

Although Libanotis pyrenaica is not endangered there as yet, inside the xerothermophilous grasslands 
with its participation few negative changes have been observed, connected with natural succession and 
human pressure. Active preservation by extensive grazing is necessary to preserve xerothermophilous 
vegetation in “Brodogóry” reservation.

Przyjęto do druku: 4.06.2005 r.
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